
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

농업축산과 54,464,651 55,248,630 △783,979

국 3,330,300 3,420,569 △90,269

기 20,288,472 21,135,932 △847,460

도 6,662,691 6,877,667 △214,976

군 24,183,188 23,814,462 368,726

농업 경쟁력 강화 4,043,442 4,479,167 △435,725

국 883,914 1,119,914 △236,000

기 95,353 95,353 0

도 525,518 619,659 △94,141

군 2,538,657 2,644,241 △105,584

농업인 경영마인드 제고 1,479,143 1,844,668 △365,525

국 636,315 837,315 △201,000

도 132,900 216,485 △83,585

군 709,928 790,868 △80,940

농업정책자금 이자차액 지원 244,475 322,000 △77,525

도 39,015 96,600 △57,585

군 205,460 225,400 △19,940

307 민간이전 244,475 322,000 △77,525

도 39,015 96,600 △57,585

군 205,460 225,400 △19,940

08 이차보전금 244,475 322,000 △77,525

ㅇ농업정책자금 이자차액 지원사업
130,050 322,000 △191,950

도 39,015 96,600 △57,585

군 91,035 225,400 △134,365

ㅇ농업정책자금 이자차액 지원사업(군비추가
) 114,425 0 114,425

청년농업인영농정착지원 900,000 1,188,000 △288,000

국 630,000 831,000 △201,000

도 81,000 107,000 △26,000

군 189,000 250,000 △61,000

307 민간이전 900,000 1,188,000 △288,000

국 630,000 831,000 △201,000

도 81,000 107,000 △26,000

군 189,000 250,000 △61,000

02 민간경상사업보조 900,000 1,188,000 △288,000

ㅇ2024년도 대상자 영농정착 지원금(26명)
301,200 351,100 △49,900

국 210,840 245,770 △34,930

도 27,108 31,599 △4,491

군 63,252 73,731 △10,479

ㅇ2025년도 대상자 영농정착 지원금(12명)
59,900 298,000 △238,100

국 41,930 208,000 △166,070
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경정 130,050,000원

114,425,000원

경정 301,200,000원

경정 59,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

도 5,391 26,900 △21,509

군 12,579 63,100 △50,521

농업인의 복지 지원 2,298,457 2,368,657 △70,200

국 247,599 282,599 △35,000

도 386,854 397,410 △10,556

군 1,664,004 1,688,648 △24,644

여성농업인 행복바우처 지원사업 751,800 752,000 △200

도 210,504 210,560 △56

군 541,296 541,440 △144

307 민간이전 751,800 752,000 △200

도 210,504 210,560 △56

군 541,296 541,440 △144

05 민간위탁금 751,800 752,000 △200

ㅇ여성농업인 행복바우처 지원
751,800 752,000 △200

도 210,504 210,560 △56

군 541,296 541,440 △144

농촌인력센터 지원 70,000 140,000 △70,000

국 35,000 70,000 △35,000

도 10,500 21,000 △10,500

군 24,500 49,000 △24,500

307 민간이전 70,000 140,000 △70,000

국 35,000 70,000 △35,000

도 10,500 21,000 △10,500

군 24,500 49,000 △24,500

02 민간경상사업보조 70,000 140,000 △70,000

ㅇ농촌인력지원센터 운영
70,000 140,000 △70,000

국 35,000 70,000 △35,000

도 10,500 21,000 △10,500

군 24,500 49,000 △24,500

친환경농업 경쟁력 강화 4,750,162 4,771,526 △21,364

국 596,298 596,298 0

기 181,507 181,507 0

도 338,061 352,979 △14,918

군 3,634,296 3,640,742 △6,446

친환경농업 육성 887,867 909,231 △21,364

기 181,507 181,507 0

도 70,186 85,104 △14,918

군 636,174 642,620 △6,446

논벼 재배농가 왕우렁이 공급 401,486 408,738 △7,252

도 5,756 6,562 △806

군 395,730 402,176 △6,446
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경정 200,000원*3,759명

경정 70,000,000원*1개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 친환경농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 398 7,650 △7,252

도 44 850 △806

군 354 6,800 △6,446

02 민간경상사업보조 398 7,650 △7,252

ㅇ논벼 재배농가 왕우렁이공급(예방자재)
398 7,650 △7,252

도 44 850 △806

군 354 6,800 △6,446

논두렁 콘크리트 블록 조성 사업 0 14,112 △14,112

도 0 14,112 △14,112

402 민간자본이전 0 14,112 △14,112

도 0 14,112 △14,112

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,112 △14,112

ㅇ논두렁 콘크리트 블록 조성사업
0 14,112 △14,112

도 0 14,112 △14,112

식량산업 경쟁력강화 33,878,276 35,043,740 △1,165,464

국 681,170 708,549 △27,379

기 18,826,280 19,660,280 △834,000

도 4,304,785 4,420,201 △115,416

군 10,066,041 10,254,710 △188,669

식량산업 육성 24,541,564 25,399,668 △858,104

국 649,250 676,629 △27,379

기 18,826,280 19,660,280 △834,000

도 1,061,136 1,056,272 4,864

군 4,004,898 4,006,487 △1,589

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 297,910 310,000 △12,090

도 11,582 14,000 △2,418

군 286,328 296,000 △9,672

301 일반보전금 297,910 310,000 △12,090

도 11,582 14,000 △2,418

군 286,328 296,000 △9,672

14 기타보상금 297,910 310,000 △12,090

ㅇ논 타작물 재배 57,910 70,000 △12,090

도 11,582 14,000 △2,418

군 46,328 56,000 △9,672

전략작물직불제 2,189,000 2,262,000 △73,000

기 2,189,000 2,262,000 △73,000

301 일반보전금 2,189,000 2,262,000 △73,000

기 2,189,000 2,262,000 △73,000

14 기타보상금 2,189,000 2,262,000 △73,000

ㅇ전략작물직불제 2,189,000 2,262,000 △73,000

기 2,189,000 2,262,000 △73,000
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398,000원

0원

57,910,000원

2,189,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 식량산업 경쟁력강화
단위: 식량산업 육성 (단위:천원)

기본형 공익직접지불금 16,573,100 17,334,100 △761,000

기 16,560,000 17,321,000 △761,000

군 13,100 13,100 0

301 일반보전금 16,560,000 17,321,000 △761,000

기 16,560,000 17,321,000 △761,000

14 기타보상금 16,560,000 17,321,000 △761,000

ㅇ기본형 공익직접지불금
16,560,000 17,321,000 △761,000

기 16,560,000 17,321,000 △761,000

벼 경영안정대책비 1,931,680 1,913,474 18,206

도 772,672 765,390 7,282

군 1,159,008 1,148,084 10,924

301 일반보전금 1,931,680 1,913,474 18,206

도 772,672 765,390 7,282

군 1,159,008 1,148,084 10,924

14 기타보상금 1,931,680 1,913,474 18,206

ㅇ벼 경영안정대책비
1,931,680 1,913,474 18,206

도 772,672 765,390 7,282

군 1,159,008 1,148,084 10,924

우리밀 생산장려금 107,159 110,000 △2,841

301 일반보전금 107,159 110,000 △2,841

14 기타보상금 107,159 110,000 △2,841

ㅇ우리밀 생산장려금 107,159 110,000 △2,841

탄소중립 프로그램 시범사업 26,000 53,379 △27,379

국 26,000 53,379 △27,379

301 일반보전금 26,000 53,379 △27,379

국 26,000 53,379 △27,379

14 기타보상금 26,000 53,379 △27,379

ㅇ탄소중립프로그램
26,000 53,379 △27,379

국 26,000 53,379 △27,379

식량작물 안정생산 9,336,712 9,644,072 △307,360

국 31,920 31,920 0

도 3,243,649 3,363,929 △120,280

군 6,061,143 6,248,223 △187,080

농어민 공익수당 지원 5,158,955 5,463,155 △304,200

도 2,046,240 2,167,920 △121,680

군 3,112,715 3,295,235 △182,520

301 일반보전금 5,115,600 5,419,800 △304,200

도 2,046,240 2,167,920 △121,680

군 3,069,360 3,251,880 △182,520

14 기타보상금 5,115,600 5,419,800 △304,200
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16,560,000,000원

경정 1,931,680,000원

107,158,550원

경정 26,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 식량산업 경쟁력강화
단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

ㅇ농어민 공익수당
5,115,600 5,419,800 △304,200

도 2,046,240 2,167,920 △121,680

군 3,069,360 3,251,880 △182,520

농업재해 복구지원 6,360 9,520 △3,160

도 1,400 0 1,400

군 4,960 9,520 △4,560

201 일반운영비 4,960 9,520 △4,560

03 행사운영비 4,960 9,520 △4,560

ㅇ농업재해 등 농촌일손돕기 추진
4,960 9,520 △4,560

302 이주및재해보상금 1,400 0 1,400

도 1,400 0 1,400

02 민간인재해및복구활동보상금 1,400 0 1,400

ㅇ재해피해재난지원금(예산성립전)
1,400 0 1,400

도 1,400 0 1,400

축산 경쟁력 강화 5,167,490 5,005,390 162,100

국 175,070 62,930 112,140

기 798,776 812,236 △13,460

도 965,633 982,003 △16,370

군 3,228,011 3,148,221 79,790

축산농가 지원 5,157,490 4,995,390 162,100

국 175,070 62,930 112,140

기 798,776 812,236 △13,460

도 955,633 972,003 △16,370

군 3,228,011 3,148,221 79,790

저탄소 농업 프로그램(축산분야) 시범사업 38,051 10,631 27,420

국 27,420 0 27,420

도 10,631 10,631 0

301 일반보전금 38,051 10,631 27,420

국 27,420 0 27,420

도 10,631 10,631 0

14 기타보상금 38,051 10,631 27,420

ㅇ2025년 저탄소 농업 프로그램(축산분야) 시
범사업 27,420 0 27,420

국 27,420 0 27,420

우수여왕벌 보급사업 0 11,520 △11,520

기 0 5,760 △5,760

군 0 5,760 △5,760

307 민간이전 0 11,520 △11,520

기 0 5,760 △5,760

군 0 5,760 △5,760

02 민간경상사업보조 0 11,520 △11,520
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경정 600,000원*8,526명

4,959,700원

1,400,000원

27,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

ㅇ우수여왕벌 보급사업 0 11,520 △11,520

기 0 5,760 △5,760

군 0 5,760 △5,760

학교우유급식 지원 192,400 51,200 141,200

국 115,440 30,720 84,720

도 19,240 5,120 14,120

군 57,720 15,360 42,360

307 민간이전 192,400 51,200 141,200

국 115,440 30,720 84,720

도 19,240 5,120 14,120

군 57,720 15,360 42,360

02 민간경상사업보조 192,400 51,200 141,200

ㅇ학교 우유급식 지원
192,400 51,200 141,200

국 115,440 30,720 84,720

도 19,240 5,120 14,120

군 57,720 15,360 42,360

학교우유급식 지원 사업(도비) 81,700 222,900 △141,200

도 16,340 44,580 △28,240

군 65,360 178,320 △112,960

307 민간이전 81,700 222,900 △141,200

도 16,340 44,580 △28,240

군 65,360 178,320 △112,960

02 민간경상사업보조 81,700 222,900 △141,200

ㅇ학교우유급식 지원사업(도비)
81,700 222,900 △141,200

도 16,340 44,580 △28,240

군 65,360 178,320 △112,960

가축분뇨 액비살포비 지원 330,800 107,600 223,200

기 82,700 26,900 55,800

군 248,100 80,700 167,400

307 민간이전 330,800 107,600 223,200

기 82,700 26,900 55,800

군 248,100 80,700 167,400

02 민간경상사업보조 330,800 107,600 223,200

ㅇ액비살포비 330,800 107,600 223,200

기 82,700 26,900 55,800

군 248,100 80,700 167,400

축산 ICT 융복합 지원사업 0 50,000 △50,000

기 0 50,000 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

기 0 50,000 △50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000
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경정 0원

경정 192,400,000원

경정 81,700,000원

200,000원*1,654ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

ㅇ축산 ICT 융복합 지원사업
0 50,000 △50,000

기 0 50,000 △50,000

한우 ICT 융복합지원사업 36,000 63,000 △27,000

기 18,000 31,500 △13,500

도 3,000 5,250 △2,250

군 15,000 26,250 △11,250

402 민간자본이전 36,000 63,000 △27,000

기 18,000 31,500 △13,500

도 3,000 5,250 △2,250

군 15,000 26,250 △11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 63,000 △27,000

ㅇ한우ICT융복합 지원사업
36,000 63,000 △27,000

기 18,000 31,500 △13,500

도 3,000 5,250 △2,250

군 15,000 26,250 △11,250

동물방역강화 4,259,997 4,127,797 132,200

국 993,848 932,878 60,970

기 211,556 211,556 0

도 514,735 493,366 21,369

군 2,539,858 2,489,997 49,861

재난형 가축전염병 대책 615,920 581,720 34,200

국 247,565 235,595 11,970

도 104,625 97,956 6,669

군 263,730 248,169 15,561

가축백신지원(구제역 예방약 등) 498,860 464,660 34,200

국 220,405 208,435 11,970

도 83,537 76,868 6,669

군 194,918 179,357 15,561

307 민간이전 34,200 0 34,200

국 11,970 0 11,970

도 6,669 0 6,669

군 15,561 0 15,561

02 민간경상사업보조 34,200 0 34,200

ㅇ구제역 백신 구입(전업농)
34,200 0 34,200

국 11,970 0 11,970

도 6,669 0 6,669

군 15,561 0 15,561

동물보호 및 복지 576,650 478,650 98,000

국 138,885 89,885 49,000

도 48,110 33,410 14,700

군 389,655 355,355 34,300
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경정 0원

경정 36,000,000원

34,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 동물방역강화
단위: 동물보호 및 복지 (단위:천원)

개식용종식 지원 229,000 131,000 98,000

국 114,500 65,500 49,000

도 34,350 19,650 14,700

군 80,150 45,850 34,300

301 일반보전금 229,000 131,000 98,000

국 114,500 65,500 49,000

도 34,350 19,650 14,700

군 80,150 45,850 34,300

14 기타보상금 229,000 131,000 98,000

ㅇ개식용종식 폐업 지원
229,000 131,000 98,000

국 114,500 65,500 49,000

도 34,350 19,650 14,700

군 80,150 45,850 34,300

내수면어업 육성 449,824 434,824 15,000

기 175,000 175,000 0

도 13,959 9,459 4,500

군 260,865 250,365 10,500

내수면어업 육성 449,824 434,824 15,000

기 175,000 175,000 0

도 13,959 9,459 4,500

군 260,865 250,365 10,500

수산물 유통 가공산업 육성 17,824 2,824 15,000

도 5,559 1,059 4,500

군 12,265 1,765 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

ㅇ수산물 저온저장시설
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

재무활동(농업축산과) 1,801,933 1,272,659 529,274

보전지출 1,801,933 1,272,659 529,274

보전지출 1,801,933 1,272,659 529,274

802 반환금기타 1,801,933 1,272,659 529,274

01 국고보조금반환금 1,234,003 1,072,129 161,874

ㅇ2024년 농촌돌봄서비스 활성화 지원사업(집
행잔액) 5 0 5

ㅇ2024년 농촌돌봄서비스 활성화 지원사업(국
고이자) 1,707 0 1,707

ㅇ2024년 농촌인력중개센터 지원사업
19,225 0 19,225
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경정 229,000,000원

7,500,000원*2개소

5,000원

1,706,970원

19,224,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 재무활동(농업축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 농촌인력중개센터 지원사업(이자)
550 0 550

ㅇ2024년 FTA 피해보전 직불제 지원사업
2 0 2

ㅇ2023년 축산분야 ICT 융복합 지원사업
136,991 0 136,991

ㅇ2024년 가축방역대응지원(차량통신료) 집행
잔액 3,394 0 3,394

02 시ㆍ도비보조금반환금 567,930 200,530 367,400

ㅇ2022년 논 타작물 재배 지원사업
5 456 △451

ㅇ2024년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업
800 0 800

ㅇ2024년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업(이
자) 6 0 6

ㅇ2024년 농산물 생산비 절감 지원사업
40,421 0 40,421

ㅇ2024년 농산물 생산비 절감 지원사업(이자)
175 0 175

ㅇ2023년(이월) 농산물 생산비 절감 지원사업(
이자) 13 0 13

ㅇ2024년 다목적 소형농기계 지원사업
161 0 161

ㅇ2024년 다목적 소형농기계 지원사업(이자)
211 0 211

ㅇ2024년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업 619 0 619

ㅇ2024년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업(이자) 95 0 95

ㅇ2024년 농업재해대책비(총괄)
5,000 0 5,000

ㅇ2023년 농업재해대책비(총괄)
4,570 0 4,570

ㅇ2023년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업(4
차) 139,232 0 139,232

ㅇ2022년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업(1~
3차) 127,756 0 127,756

ㅇ2024년 친환경농산물 판촉활동
6,695 0 6,695

ㅇ2024년 친환경농산물 꾸러미(임산부)
931 0 931

ㅇ2024년 친환경농산물 꾸러미(수도권향우)
2,984 0 2,984

ㅇ2024년 친환경농산물 꾸러미(난임부부)
4,540 0 4,540

ㅇ2024년 유기농가 농작물 재해보험료
203 0 203

ㅇ2024년 소규모 들녘경영체 육성사업(이자)
71 0 71
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549,130원

1,480원

136,991,000원

3,394,000원

4,020원

800,000원

5,700원

40,421,000원

174,750원

12,720원

160,500원

210,930원

619,000원

94,990원

5,000,000원

4,570,000원

139,232,000원

127,756,000원

6,694,470원

930,050원

2,983,720원

4,540,000원

202,020원

70,860원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업축산과
정책: 재무활동(농업축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2024년 충전식 분무기 지원사업
286 0 286

ㅇ2024년 충전식 분무기 지원사업(이자)
3 0 3

ㅇ2024년 개량물꼬 지원사업
230 0 230

ㅇ2024년 개량물꼬 지원사업(이자)
1 0 1

ㅇ2024년 영농안전장비 지원사업
18 0 18

ㅇ2024년 영농안전장비 지원사업(이자)
5 0 5

ㅇ2024년 소규모 한우농가 사료비 인상 차액
한시적 지원사어 8,380 0 8,380

ㅇ2024년 농촌인력중개센터 지원사업
5,768 0 5,768

ㅇ2024년 농촌인력중개센터 지원사업(이자)
165 0 165

ㅇ2023년 축산분야 ICT 융복합 지원사업
4,400 0 4,400

ㅇ2025년 논두렁 콘크리트 블록 조성 지원사업
14,112 0 14,112
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286,000원

2,070원

229,500원

520원

17,150원

4,530원

8,380,000원

5,767,210원

164,740원

4,400,000원

14,112,000원


